1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年 12 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年 12 月７日（水曜日）18 時 30 分～19 時 40 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· 10 月定例会議事録の承認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 46 回すわっ祭の準備説明会

 (2) 地域活性化講座

(3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年 10 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

出席者 ［委員］末松、楢崎、服部、峯岸、奥田、後藤、

[欠席］田村、堀内、井口、

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：末松委員

●各委員からの近況報告など

  峯岸委員

  ・12/4（日）富士見町部会 45 周年記念式典を開催。

  楢崎委員

  ・12/3（土）立川市民の戦争の公演開催。

平和宣言 30 周年式典終了。

  奥田委員

  ・12/17（土）TIFA 日本語教室 30 年記念式典パーティーを開催。

・子どもの教育支援について 当初のサポーターがたいぶ去って

新しい人材を募集している。子どもの支援には人手が必要で、

なんとかやりくりしている状況。財政面でも市、都の補助金に

頼りながら活動している。

・曙町文化会の部長に就任。

後藤委員

・「日本ってどんな国？」を読み終えた結果、暗い気分に。この本

対して批判的に言っている本「日本の教育はダメじゃない」を

読んで希望が持てた。

2

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

 【事業関係】

  ・11/9（水）市民推進企画「ＰＣ年賀状」開催。

    ・11/12（金）、11/24（金）全３回市民企画「おとなの社会」終了。

    ・11/18（金）第 46 回すわっ祭準備説明会開催。

  ・12/3（土）平和人権講座「立川の戦争」8/20 延期の講座を開催。

   平和人権「平和宣言 30 年パネル巡回展」報告書（冊子）を作成

しているので次回配布予定。尚、ギャラリーにて 12/4（日）～

12/11（日）展示を行っている。

  ・12/22（木）多文化共生ＰＪ講座「ルワンダの奇跡」開催予定。

  ・12/27（火）、12/28（水）冬休み子どもまつり開催予定。

【施設関係】

  ・12/12（月）空調清掃点検、照明点検、床ワックス清掃。

  ・12/26（月）空調清掃。

  ・12/2（金）第一小学校雨水雑排水清掃（学習館共用管を含む）。

 【その他】

  ・11/14（月）帰宅困難者対策訓練、柴崎学習館は机上訓練を実施。

第一避難所となっているため学校と共催して 3 月までに防災事

業を取り入れたい。

  ・11/18（月）、11/19（土）第一小学校音楽鑑賞会。

  ・11/25（金）地域学習館運営協議会交流会 西砂学習館にて実施。

  ・12/3（土）まで立教大学学生の実習を実施。

  ・12/5（月）第一小学校で３年生対象立川市民科授業を実施。

   「柴崎町を知ろう」歴史以外のところで、公共施設が立川市ど

のように関わっているかを話した。

  ・12/12（月）午後 小平市、1/14（土）午前 福生市 視察予定。

  ・12/11（日）青春学級「年末のつどい」来賓なしで開催予定。

  ・教員を含む学校の現状について

  ・社会福祉協議会の代表委員について

２．議題

（１）第 46 回すわっ祭の準備説明会

 ・従来どおりの人を介してのやり方で実施決定。

 ・第１回実行委員会 2/3（金）18：30～ ホールにて開催予定。

 ・すわっ祭の開催期間

令和 5 年 5 月 15 日（月）～5 月 28 日（日）

 ・すわっ祭の団体申込期間 令和 5 年 1 月 20 日（金）まで

（２）地域活性化講座

 ・各学習館は、地域の講座を通じての地域活性化が主流。しかし、

柴崎学習館はすでにサークルが地域に還元していると想定して

いるので、他と同じやり方は考えていない。

3

 ・地域学習館運営協議会交流会の報告

 ・各学習館の大きな課題として、学校コーディネーターさんの姿

が見えないので、地運協とのつながりが持てると良い。

 ・Ｆⅰ－Ｗⅰ講座はどうか。

 ・地域活性化講座については、継続審議を行う。

（３）その他

※次回開催は令和５年１月 27 日（金）18 時 30 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773